1

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

ATA Nº 028/2020

Aos três dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, às dezenove
horas, na Sala Privativa das Sessões, reuniu-se, em Sessão Ordinária, a
Câmara Municipal de Vereadores de Roca Sales, com a presença dos
Vereadores Adriano Horbach, como Presidente; Rogério Engster, como
Vice-Presidente; Nelson Vasconcelos Salvador, como Secretário, Cleiton
Telocken, Gilmar Dilkin, Gilvani Bronca, Ivair Zanchetti, Luís Fernando
Horst e Paulo Germano Koste. Verificado o número regimental, o
Presidente, invocando a proteção de Deus, declarou aberta a Sessão.
Cumprimentou os colegas, os servidores da Casa e os profissionais da
imprensa presentes. De imediato, solicitou a leitura da Ata da Sessão anterior.
Lida, a mesma foi colocada para apreciação e votação do Plenário, restando
aprovada, por unanimidade. Após, solicitou a leitura dos
expedientes. EXPEDIENTE DO EXECUTIVO: Ofício nº 132/20,
solicitando a retirada do Projeto de Lei nº 043/20, de 08 de outubro de 2020,
que autoriza o Poder Executivo a realizar despesas até o limite máximo de R$
3.780,00, com a organização e realização do evento “Passeio Trem dos
Vales”, em razão do pleito eleitoral em andamento. Ofício nº 133/20,
encaminhando cópia das Leis Municipais números 1.870/20, 1.871/20 e
1.872/20, sancionadas em 27/10/2020, para arquivamento. Ofício nº 135/20,
encaminhando cópia do Convênio nº 002/20, celebrado com o Município de
Coronel Pilar, em 27/10/2020, cujo objeto é a conjugação de esforços para
viabilizar a restauração e melhora das condições da curva em “S”, da Estrada
de acesso a Roca Sales, localizada entre as comunidades da Linha Assunção e
Linha Marechal Deodoro (Constância), autorizado pela Lei Municipal nº

Certifico que a presente Ata foi
aprovada, por unanimidade, na
Sessão do dia 16/11/2020, e
publicada no painel oficial da
Câmara no dia 17/11/2020.

Roca Sales, 17/11/2020.

Julia Wirtti Fussieger
Diretora de Expediente

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

http://www.camararocasales.com.br/

   2

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

1.870/20. EXPEDIENTE DO LEGISLATIVO: Não
houve. EXPEDIENTE EXTERNO: Não houve. Lidos os expedientes, o
Presidente informou que não houve projetos de leis apresentados pelo Poder
Executivo e nem propositura pelo Poder Legislativo a ser apreciado na
Sessão. Por outro lado, registrou que o Executivo Municipal protocolou no
dia 29 de outubro, o Ofício nº 132/20, o qual solicita a retirada do Projeto de
Lei nº 043/20, que autorizava o Poder Executivo a realizar despesas até o
limite máximo de R$ 3.780,00, com a organização e realização do “Passeio
Trem dos Vales”. Relatou que o Projeto se encontrava baixado nas Comissões
Permanentes para análise e parecer. Contudo, as Comissões consultaram a
equipe técnica da DPM de Porto Alegre, e, com base no parecer técnico
emitido, o Poder Executivo solicitou a retirada do projeto, sob a justificativa
do período eleitoral estar ainda em andamento. Assim, o Presidente referiu
que o Projeto de Lei nº 043/20, que se encontrava nas Comissões, foi
devolvido ao Poder Executivo Municipal, sem análise e parecer da matéria,
conforme solicitado pelo Ofício nº 132/20. Prosseguindo, o Presidente
consultou as Comissões se havia eventual comunicação a fazer. Os
Presidentes das Comissões Permanentes informaram que não havia nenhum
comunicado para a Sessão. Solicitada a palavra, o Vereador Paulo alertou
para que a Administração Municipal atente sobre os eventos a serem
realizados no Município em período que antecedem as
Eleições. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O espaço das explicações pessoais
permanecerá suspenso durante o período eleitoral. O Presidente lembrou que
o mês de novembro, representa a Campanha do Novembro Azul, a qual trata
da conscientização da prevenção do Câncer de próstata e dos cuidados com a
saúde masculina. Disse que a Câmara apoia esta causa, devido à importância
da conscientização dos exames regulares, como forma de prevenir a saúde.
Antes de encerrar, ainda, afirmou que no dia 03 de novembro, comemora-se a
instituição do voto feminino no Brasil. Referiu a importância da participação
da mulher na política, que passou a ser decisiva, pois representam 52% do
eleitorado nacional. Ao final, o Presidente agradeceu a presença dos colegas,
dos servidores da Casa e dos profissionais da imprensa, lembrando que a
próxima Sessão Ordinária será no dia 16 de novembro de 2020, às 19 horas.

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

http://www.camararocasales.com.br/

   3

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

Nada mais havendo a se tratar, declarou, sob a proteção de Deus, encerrada a
Sessão. Sala das Sessões, 03 de novembro de 2020. Registre-se. Publique-se.

Adriano Horbach  Rogério Engster         Nelson A. Vasconcelos Salvador
Presidente   Vice-Presidente        Secretário

Cleiton Telocken       Ivair Zanchetti       Luís Fernando Horst
Vereador   Vereador        Vereador

Gilmar Dilkin             Gilvani Bronca        Paulo Germano Koste
Vereador    Vereador        Vereador

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

http://www.camararocasales.com.br/